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(Ciąg dalszj )

Takie są w treści główniejsze zarzuty przeciwko projekto­
wi Sir Roberta Peel, teorja obu systemów da się t ik określić:

Najlepszy system obiegu monety, mówię stronnicy proje­
ktu, jest ten którego podstawą wyłączną obieg pieniędzy kru­
szcowych- Aby cyrkulacja mieszana papierowych i kruszcowych 
pieniędzy była bezpieczną, trzeba aby obieg papierów z cyr­
kulacją metalową bytu w ścisłym i zupełnym związku, to jest 
że kiedy obieg gotow izny sta je się rzadki to obieg papierów się 
zmniejsza, a rozszerza się kiedy gotowizny kruszcowej jest po- 
dostatkieni. Je*el' skutkiem niepohamowanej konkurencji ban­
ków, cyrkulacja papierów rozszerza się w miarę jak i srebro i 
złoto z kraju wychodzi, to niewczesne rozszerzenie się cyrkula­
cji papieru sprawia podniesienie się cen ogólnych wszystkich to­
warów; podwyższę'1’** cen wywołuje wzrost przywozu towarów 
zagranicznych, potrzeba zapłacenia (ycłi towarów podnosi kurs 
wexli przeciwko krajowi; a kurs wexli podwyższony, wywołując 
nowy wywóz gotowizny brzęczącej, nrowadzi koniecznie do o- 
plnkanych klęsk które wstrząsają kr j m.

Dla uniknienia lej niedogodności i dania obiegowi papie­
rów zupełnego związku i sympatji z ilością gotowizny brzęczą­
cej w kraju istniejącą, trzeba koniecznie go ograniczyć. Zasa­
da wypfatności biletu bankowego brzęczącą manilą nie w ystar­
cza na ograniczenie wypuszczania papierów; konkurencja miedzy 
bankami znosi i usuwa skutki tej zasady. Prawodawca zatem wi­
nien położyć niezmienną temu granice. Granica ta oznaczona 
jest w projekcie do prawa dla banku Angielskiego na 14,()l)0,()00 
funtów s terlingów oprócz i nad ilość depozytów w sztabach 
się znajdujących; dla banków zaś prowincjonalnych, na summę 
srednio-prz.ecięciową wypuszczonych biletów w ciastu dwóch lat 
linaówC1’ ktÓra l0 SUmma WJ,losilaoko,«8»0d(),00Ó funtów szter-

Jako rękojmie że ta granica przekroczoną nie będzie, pro- 
•J.1 Y*|°r1.’ lJo*'z*al banków na dwa wydziały, jeden wyda-

* 1 "r1 eskontowy. 2o. Ogłaszanie co tydzień wysoko­
ści dopełnionych ob,-o,ów j biletów wypuszczonych.

rz< «n, nic y piojektu odpowiadają co n istępuje:
. omeczjia po i ze a. zupełnegO związku j sympatji miedzy 

obiegiem papierów a obiegiem brzęczacćj monety, czystem jest

Nie prawda to że przesadzone wypuszczenie papierów dą- 
zy W razie rzadkości brzęczącej monety do podniesienia ceny 

przedmiotów konsumcyjnyćh, bo z jednej strony podniesienie 
cen zalezy od rozległości cyrkulacji, a mnogość bili tów nie u- 
łatwia ani zdolności kupowania, ani władzy i mocy konSiimowa- 
ma; z drugiej strony, to rozszerzenie nie zawi lo ,,d woli ban­
ków, a!e od większej lub mniejszej czynności i ruchu handlo­
wego.

. '> y puszczanie biletów bez zaprzeczenia ograniczonem być 
powinno, ale zasada wyplatności ich brzęcząca moneta jest do­
stateczną na jej naznaczenie; ta zasada tak jest silną, że kiedy 
wyp.atnosc jest istotną, rz czywistą i dostatecznie zaręczoną 
przez kassę-stosunkowo odpowiednia wypuszczonym biletom, wy- 
st.i.cza ona na zniesienie wszystkich złych skutków rozpasanej 
konkurencji
beżnieczin'" l W,ęc. ot’,’a,*','Zenie j’est bezpoży (eczne, a nawet nie 
bezp.eczne bo moz.e w tys.., cznych okolicznościach nadwerężyć 

■ J postępy handlu. A zatem więc rozdział banków na
skutku' Jt !>t S, 0( UCm bcl CeI“ * “ie sl’, n" żadnego

Oprócz tych powyższych zarzutów, zgromadzenie główniej, 
szyci bankierów londyńskich, w liście do sir Roberta Peel adie- 
sowanym, wyraziło obawę czyli oznaczenie niezmiennej summv 
na i 4,0 0,000 funtów szterlingów wypuszczonych biletów, nie 
l< st takiej natury, że ścieśnia się przez to ogólne interesa kraju, 

o ścieśniają się prawne ułatwienia w obecnym stanie biletów 
istniejące.

laki jest w tej chwili stan kwestji W Auglji, przyszłe roz­
prawy rozwiązanie nam objawią. Wszystko wnosić nam każę 
zt* projekt. Sir Roberta 1’eel zostanie przyjęty z malcmi tylko 
odmianami.

Gdyby wolno nam było, w obliczu tak znamienitych ludzi ob­
jawie zdanie w tak ważnej sprawie, oto jest wypadek wrażeń 
jakie na nas uczyniło uważne odczytanie rozpraw nad projek 
tein Sir Roberta 1’eel: J '

D projekcie Sir Roberta 1’eel trzy rzeczy odróżnić trze­
ba: myśl administracyjną, myśl polityczną i myśl finansowa

Myśl adiniiiństracyjna dąży do dania joint sloci.
lepszej organizacji a publiczności większego bezpieczeństwa Pod 
tym względem, proponowany bil, lubo nie dostateczny i nie zu­
pełny, jest przecież prawdziwem ulepszeniem.

Myśl polityczna dąży do scentralizowania w banku Angiel­
skim mory wydawaniu wszystkich papierowych pieni, dzy w An- 
glj Sir Robert 1’eel formalnie te nadzieję objawił; zmierza o- 
na prócz (ego przez rozdział zatrudnień banku na dwa wydzia- 
y, do postawienia pośrednio wypuszczania papierów pod wyłą­

cznym wpływem rządu. To zaś jest zmianą zupełną; to oczy­
wista reakcja żywiołu arystokratycznego przeciwko żywiołowi
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przemys’owc mu i handlowemu; jest to prócz tego krok ku sy­
stemowi centralizacji.

Centralizacja, narzędzie użyte przez Ronapartego dla od­
budowania we Francji ciała społecznego, rozkruszonego przez 
rewolucję, długo była nieznaną potęg;;. Rewolucja 18.50 roku 
dopiero pokazała wybitnie jej teorję przez rozprawy z mównicy, 
a otrzymane rezultaty dowiodły praktycznej jej energji. Wszy­
stkie rządy Europy zrozumiały wtedy ile jest siły w tej zasa­
dzie, która prawdę mówiąc jest tylko obsloniętą, pośrednią wła­
dzą absolutną, i dla tego też spiesznie ją przyjęły.

Rząd angielski, który codzień widzi rozpadający się spró­
chniały budynek dawnej konstytucji swojej, usiłuje <v miejsce 
gasnącej sity podstawić siłę nową, pożyczona od systemu cen­
tralizacji. Centralizacja znajduje się w gruncie wszystkich wiel­
kich śiodków od lat dziesięciu przyjmowanych; znajdujein jaw 
prawie które ma usuwać paupery zm, jak również w praw ie ko­
lei żelaznych. Ona to natchnęła wnioski które niedawno podał 
Cord Brougham, aby ułożyć w kodex wszystkie prawa angiel­
skie, a uderzająca i widoczna jest w projekcie Sir Roberta 1’eel 
do zmiany banków.

J< i liby centralizacja tak zbytecznie rozwinięta być miała w 
Angl,i jak jest we Francji, jeżeli tak jak we Francji, ma to 
sprawić, że pociągnąwszy w środek wszystkie siły narodu, zdu­
si w reszcie kraju wszelkie życie polityczne, wszelki ruch umy­
słowy. wszelką oryginalność form, wszelki wy błysk śmiałej in­
dywidualności; jeżeli ma tak jak we Francji, zmienić siedlisko 
wpływu i powagi, władzy istotnej i przekazać je w ręce wiel­
kich władz rządowych, w ręce administracji i biur; jeżeli wła­
dza zechce mieszać się, jak w łonie prowincij francuzkich, do 
najdrobniejszych szczegółów życia społecznego, i ma kraj przy­
prowadzić do najgłębszej obojętności politycznej, czyniąc go z 
każdym dniem więcej obcym własnym sprawom, ta nowa dąż­
ność by'aliy dla Anglji okropną plaga.

Lecz jeżeli centralizacja, ścieśniona w rozsądnych grani­
cach, czysto rządowa, nie zaś administracyjna, jest dla Anglji 
tylko środkiem zastąpienia zużytych sprężyn przez nowe spręży­
ny, trzeba przyklasnać usiłowaniom czynionym przez jej mężów 
stanu, za dodanie tego nowego żywiołu siły do innych już bar­
dzo znacznych, które kraj ten czerpie ze swojej konstytucji, bo­
gactwa, działalności i jeniuszu mieszkańców.

Myśl finansowa zawarta w nowym projekcie jest wieloli- 
czna.

1. Nowy projekt nie tylko potępia teorję szkoły Birmingh- 
amskiej , ale przyznaje przewagę systemowi pułkownika Tor­
re nsa nad systemem p. Tooke.

2. Lubo Sir Robert Peel odrzucił, jako niewczesną, zasa­
dę zmiany prawa wypuszczenia biletów papierowych na prawo 
królewskie, zasada ta przecież stanowi ukryta myśl projektu; 
każde jego rozporządzenie jest tajemnein jej uświęceniem.

3. Projekt Sir Roberta Peel przygotowy wa drogi m ino- 
wolnie do zaprowadzenia jednego banku.

4. Wprowadza nowy zupełnie system ni< zmiennej cyrku­
lacji, z góry, uprzednio oznaczonej i utwierdzonej aktem wła­
dzy praw oda wczej

Każdy zaś złych punktów rozstrzyga kwestje ekonomji po­
litycznej najwyższej wagi.

W teorji, p. Tooke zdaje się mieć widoczną przewagę nad 
pułkownikiem Torrens; uważamy za rzecz niezaprzeczoną, że 
w ypłatność biletu bankowego brzęczącą monetą, kiedy jest isto­
tna, wystarcz* na ograniczenie ich wypuszczania; ale sądzimy, 
że aby rzeczywistą była, zasada wy płatności powinna być zarę­
czoną przez organizację daleko silniejsza i lepiej doglądaną, ni­
żeli teraźniejsza organizacja banków w Wielkiej Brytanji. We­
dług naszego zdania, Sir Robert Peel myli się; przemienia on 
samą zasadę, kiedyby prosta zmiana w administracji była dosta­
teczną.

Zdaje nam się, że kupcy londyńscy słusznie się tern strwo- ■

Taki jest w tej chwili stan kwestji banków w Anglji.
Rozprawy do których pole otworzył projekt Sn- Roberta 

Peel sprawiły we Francji pewne wzruszenie, u ludzi zajmujących 
się finansami i kredytem.

We Francji istnieje dziwne bardzo usposobienie umysłu. 
.Jeżeli rzecz idzie o politykę, rzucają się na oślep w najzgubniej- 
sze teorje i nowości, nowa ustawa zasadnicza, niepewna i ko­
sztowna wojna nic nie zatrważa; lecz jeżeli idzie o kredyt, o- 
bawa dochodzi aż do dziecinnego tchórzostwa, każdy się lęka, 
aby się mu ziemia pod nogami nie rozpadła.

Według naszego zdania, aby zasada wypłatności dostate 
czne miała rękojmie, powinna w organizacji wszystkich banków 
napotykać następujące warunki: .

1. Bank tworzyć się winien tylko na mocy postanowienia 
izby prawodawczej i każdego banku koło działania powinno być 
ograniczone, tak, aby uniknąć prawdziwie niebezpiecznych pod­
niet konkurencji.

2. Wypuszczone jego bilety winny być zawsze zaręczone 
w oznaczonym stosunku, przez pewną ilość gotowizny brzęczą­
cej w kassach.

3. Bank chować tylko może wartości na krótkie termina, 
któreby mu dozwalały natychmiast skoro zechce, odzyskać zali­
czenia poczynione i swój kapitał.

4. Powinien wypuszczać dostatecznie wielkie bilety , tak 
aby wstrzymać w kraju dosyć rozległą ilość monety brzęczącej.

5. Poddany być winien częstym sprawdzaniom, dla zape­
wnienia się że wykonywa zupełnie swoje zobowiązania.

Niech Sir Robert Pi el wprowadzi te warunki w organiza­
cji banków angielskich, (jeżeli dokonać tego zdoła bez narusze­
nia praw' nabytych) a jesteśmy najmocniej przekonani, że nie- 
potrzebuj. c się odwoływać do niebezpiecznych nowości i do za­
sad przeciwnych wszelkim przyjętym wyobrażeniom, zasłoni kraj 
którym tak zręcznie kieruje, od przesileń opłakanych, których 
pow rot zagrodzić tak gorąco pragnie.

System przyjęty przez Sir Roberta Peel dla ograniczenia 
wypuszczania biletów bankowych, ulega także krytyce. Nauka i 
praktyka wskazują dwa niezawodne sposoby ograniczenia tych 
wypuszczeń; pierwszym jest podniesienie wysokości jednego bi­
letu, drugim, położyć za warunek aby wypuszczenie biletów każ­
dego banku, było stosunkowo odpowi< dnie, albo do jego kassy, 
albo do kapitału. Kiedy bilety bankowe są wysokie, wypusz­
czenie ich w obieg koniecznie ograniczone jest przez potrzebę 
płacenia brzęcząca moneta wszystkich obrotów niższych od li­
czby najmniejszego biletu bankowego. We Francji najniższy bi­
let bankowy jest 500 Iran, w Paryżu, a 250 Iran, na prowincji. 
Wszelkie interesa niższe od tej summy muszą się koniecznie pła­
cić brzęczącą monetą; ta potrzeba zatrzymuje w kraju inassę mo­
nety brzęczącej, która na jej zaspokojenie służy, i otyłe zmniej­
sza cyrkulację biletów. M Anglji najniższy bilet jest 125 Iran, 
dla ścieśnienia cyrkulacji dosyć byłoby podnieść go; gdyby go o- 
znaczono na 250 Iran., zdaje się że to byłaby już dostateczna 
granica dla dania krajowi wszelkiego bezpieczeństwa jakiego po­
trzebuje. Warunek nałożony bankom, aby ograniczyły wypusz­
czania swoich biletów w stosunku do ilości w kasie trzymanych 
albo do kapitału zakładowego, jest także bardzo energicznym 
środkiem ścieśnienia. Zamiast tego podwójnego sposobu, pro­
jekt Sir Roberta 1’eel naznacza wypuszczaniu biletów stalą, nie­
zmienna granicę 14,000,00'1 funt, szter. dla banku Angielskiego, 
a dla banków prowincjonalnych summę średnio wziętą z dwóch 
lat. ostatnich oszacowaną w przybliżeniu na 800,000 funt, szter. 
Czy się handel Wielkiej Brytanji zwiększy czy pomniejszy, nic 
to nie znaczy; Sir Robert 1’eel ina pretensję pow iedzieć handlo­
wemu strumieniowi Wielkiej Brytanji: Nie pójdziesz dalej. W 
tej myśli wielka śmiałość się mieści, a może i zuchwałość wiel­
ka Zdaje nam sie, że kupcy londyńscy słusznie się tern strwo-
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Dosyć jednakowoż rzucić okiem na porównanie Anglji z 
Francją aby postrzedzjak dalece obawy Irancuzów są niewczes-

1’rawem z dnia 24 germinala roku XI ('4 kwietnia IS03r.) 
utworzony został bank Francji z kapitałem 45,00 >,000 franków 
z przywilejem na lat dwadzieścia jeden do wydawania biletów, 
z których najmniejszy mógł być na 500 fr. ....

Zadziwiony wysoka polityczną ważnością jakiej w owym 
czasie nabrał bank Anglji, Napoleon chcial jiodniesc baiik F ran­
cji do tejże samej wysokości. Prawo z dnia 28 kwietnia H0> 
r. podniosło jego kapitał do 9O,O;)0,000 fr. Zakłady kiedytowe 
nie wznoszą się i nie wzrastają od razu; czy to ze pamięć as- 
sy^natów wywierała na umysły wpływ szkodliwy, czy to biak 
ruchu handlowego, czy to nieufność jaka zawsze przejmuje 
wszelki utwór samowolnej władzy, czy sam brak organizacji w za­
kładzie, ale Bank Francji w początkach bardzo ograniczone miał 
działanie. Z początku miał sobie oddane niektóre usługi publi­
czne, jak naprzykład wypłaty loteryjne, rent wiecznych i do­
żywotnich, lecz wkrótce odjęto mu te usługi. Okoliczność ta, 
połączona z brakiem wielkich interesów, uczyniła mu nader u- 
ciążliwym ogromny kapitał który mu narzucono; zajął się więc 
zmniejszeniem przez w ykupienie części swoich akcij. 'I e wyku­
piła zmniejszyły jego kapitał do 67,900,000 Ir. nie licząc w to 
sum rezerwowych.

I stanowieiiie pokoju europejskiego w 1815, dozwoliło ban­
kowi Francji rozszerzyć działania na większą daleko skalę; ale 
bezpośrednie jego działanie nigdy przejść nie mogło na mury 
stolicy Stopa jeno i skonty niezmiennie jest oznaczona za 4 od 
sta na rok. Obraz działań dopełnionych przez niego w ciągu 
roku 1843 przedstawia następujące liczby:

Eskonta wexli handlowych .... 771,558,465 frank.
Zaliczenia na akcje kanałów ... 1 1,859,300 „
Zaliczenia na renty  25,739,71)0 ,,
Eskonta bonów' skarbu i obligacyj mia­

sta Paryża  1,970,587 ,,
Eskonta kwitów na cięcie lasów . . 2,200,753 ,,
Eskonta bonów' mennicy  64,764 ,,
Zaliczenia na srebro i złoto w sztabach 25,028,800 ,,

Kazein 836,418,36') frank.
Prawo z dnia :2 kwietnia 1806 r. nadaje bankowi Francji 

moc zakładania kantorów po departamentach; z początku próbo­
wano założyć tylko dwa, jeden w Lionie, drugi w Kouen, aleta 
próba nie powiodła się. Ośmnaście lat upłynęło a niepróbowa- 
no tego; zachęcony przez kilka banków które powstały w de­
partamentach, bank Francji osądził, że w 1835 r może ponowie 
zakłady swoich kantorów, jednego w Keims, drugiego w Saint 
Etienne, po których niebawem powstały dwa drugie w Saint 
Quenten i w Montpellier. Dzisiaj bank Francji p< siada dziesięć 
kantorów, które w 18i3r. zeskontowały inassę wexli za240,l 12,(KO 
fr. a przeto w skrzyniach musiały mieć w przecięciu najmniej 
36,266,000 fr. Obroty te spowodowały wydanie biletów tylko 
z.a 5,929,00<> fr. a bankowi Francji przyniosły czystego dochodu 
1,160,040 fr. Bank Francji z chwalebnem staraniem zajmuje się 
rozwijaniem coraz bardziej zakresu działania swoich kantorów. 
Z początku kantory te przyjmować tylko mogły wexle miej­
scowe i na Paryż, które do Banku Francji odselaly; teraz zas 
każdy Łantor przyjmować będzie wexle na Pary ż i na wszy stkie 
miasta w których istnieją kantory.

Jednocześnie kiedy Bank Francji pomnażał swoje kanto- 
w’ l,”'vstawa|y banki prywatne w głównych miastach 1 rancji 
W 1817 założony został w mieście Kouen, bank z kapitałem 
iniljon franków. Przywilej jego kończył się w 18'27, ponowiony 
został prawem, które podniosło jego kapitał i ustawie jego nr.- 
rzuciło nowe ograniczenia, których ogół służy dziś za prawi­
dło dla wszystkich nowo-zakładających się banków. Nantes

niedługo poszło za przykładem Kouen; Bordeaux, Lyon, Mar­
sylia, Havre, Lille, Tuluza, Orlean kolejno zakładały u siebie 
banki pry watne.

Niezmiernie wiele innych miast żądało upoważnienia do 
zakładania banków prywatnych, ale minister względem stosow- 
ności udzielania nowy ch przywilejów zapytał Banku Francji; nie 
ganiąc on tego całkowicie, wskazał jednak niebezpieczeństwa, ja­
kie według jego zdania mogłyby wypływać z zbytecznie po­
mnożonych banków departamentalnych; opierał się on głównie 
na klęskach Stanów' Zjednoczonych i na ścieśnieniach jakie te­
raz rząd angielski do systemu banków wprowadzić usiłuje. O- 
czywista rzecz, iż nic nie da się przytoczyć przeciwko tak re­
gularnemu i silnemu systemowi banków francuskic h, z uwagi na 
niesłychane rostrojenie banków w Stanach Zjednoczonych; co 
zaś do Anglji, tak ogromna zachodzi różnica między jej syste­
mem banków a systemem francuskim , i to roby w Anglji by­
ło mądrością, we Francji byłoby szaleństwem.

Anglja przy ludności 16 miljonów mieszkańców, liczy bli­
sko 60;) zakładów bankowych; Francja przy ludności 35 iniljo- 
nów posiada jeden bank w Paryżu, dziesięć kantorów i dzie­
sięć banków departamentalnych.

Anglja ma w obiegu biletów za 27 milionów funt, szter- 
z tych za 19,517,50;) funt, szter. biletów banku londyńskiego, a 
7,(>67,9 17 f. szt. banków prowincjonalnych, naprzeciw zasobów’ 
kruszcowych które nie dochodzą 35 milionów funtów szterling. 
Francja ma w kursie biletów za 3()5 milionów franków, przy 

■ zasobach kruszcowych które szacują na trzy miljardy franków.
W Anglji najniższy bilet jest 5 funt. szt. 125 fr. M e Fran­

cji wynosi 5 0 fr. w Paryżu, a 250 fr. w Departamentach.
W Anglji wypuszczanie biletów żadnem prawidłem nie jest 

ograniczone; we Francji banki na przyszłość nie inaczej otrzy­
mają pozwolenie stosownie do statutów benku w Kouen, jak pod 
dwojakiem zobowiązaniem, najprzód że wypuszczone ich bilety 
nie przejdą nigdy trzy razy wziętej ich kassy; i że wymagalne 
ich passiwa nie mogą nigdy przechodzić ilości w kassach będą­
cej więcej jak o cztery wzięty kapitał zakładowy.

W Anglji wypuszczanie biletów nie podlega żadnemu nad­
zorowi. We Francji, każdy bank jest obowiązany dwa razy do 
roku ogłaszać sprawozdanie z swoich czynności, a prócz tego 
stan swój poddawać sprawdzeniu władz miejscowych co mie­
siąc.

W Anglji banki czynią handlowi zaliczenia bezpośrednie 
na proste zobowiązania się pożyczającego. We Francji, bank nie 
może eskontować tylko wartości istotne i wexle opatrzone trze­
ma podpisami znanemi z wypłatności.

W Anglji może istnieć kilka banków' w jednem mieście, co 
obudzą między nimi czynną i żywą konkurencję. We Francji, 
każdy bank ma wyłączny przywilej na wypuszczanie biletów w 
mieście w którem istnieje, i przez to samo już obcym się staje wszel­
kiemu uczuciu współzawodnictwa.

W Anglii, banki znajdują w duchu ludności, w handlowej 
i przemysłowej działalności, która cały kraj ożywia i w szybko­
ści dróg komunikacyjnych, niesłychaną łatwość rozwijania wy­
puszczenia swoich biletów.

W Francji przeciwnie, wspomnienia dawne, niedowierza­
nie ludności prawie całkiem nieobeznanej z wiadomościami o 
kredycie, rolnicze jej nawyknienia, trudność kommunikacyj, brak 
wszelkiego życia handlowego po za wielkiemi miastami, stawia­
ją obiegowi biletów nieprzezwyciężone prawie zapory.

Z ogółu tych okoliczności, wynika że Francja nie tylko 
obawiać się nie potrzebuje zbytków kredytowych instytucyj,ale 
owszem wszelkie usiłowania jej administracji zwrócić sie winny 
do ich rozwinięcia i do zwyciężenia zmartwialości i obojętności 
mieszkańców’.



h.

Zdanie to jednak zbija kilku ludzi wielce doświadczonych 
i naukowych. Utworzenie banku, mówią oni, nietworzy nowe­
go kapitału, a zatem nic nie dodaje do bogactwa narodowego. 
Bank może być użytecznym tam gdzie massa obiegającej goto­
wizny niewystarcza ruchowi interesów kraju: ale nie takie jest 
położenie Francji, bo nigdzie niema większej obfitości gotowizny.

Zaprowadzenie banków prowincjonalnych, niepożyteczne z 
tego pierwszego względu, jest niebezpieczne z tego tytułu żeby 
naruszyło konstytucję systemu monetowego; zaś system moneto­
wy Francji jest jednym z najtrwalszych żywiołów jej potęgi, i 
to właśnie utrzymuje przewagę jej w Europie; wszystkie mocar­
stwa zazdroszczą jej tego, nietrzeba wiec dotykać tej rzeczy.

W razie handlowego przesilenia, bilet bankowy nie jestjak 
w Anglji wsparty duchem publicznym; strach w departamentach 
byłby przeto szybszy i powszechniejszy i jednocześnie na wszy­
stkich punktach Francji ważneby nastręczył kłopoty.

Trzeba więc ile możności centralizować wszystkie zakłady 
kredytowe w Paryżu. Trzeba utworzyć jeden bank, mający kan- 
tory po wszystkich punktach Francji i tym sposobem dostawia­
jący krajowi wszelkiego kredytu jakiego mu potrzeba.

( Dokończ--nie uaslqpi.)

Poszyt 2 Tomu 5 Roczników Gospodarstwa Krajowego, 
wyszedł z druku i zawiera: Rozprawy, opisy i rozbiory. Duch 
spekulacij handlowych, coraz żywiej wzmaga się pomiędzy oby­
watelami ziemskiemi w Galicji, przez K. G. Uwagi Antoniego 
Mysłowskiego nad handlem zbożowym z Galicji do Odessy i nad 
zaprowadzeniem żeglugi parowej na Dniestrze, teraz od Korop- 
ca, a po zregulowaniu wyższej części tej rzeki, od wsi Rozwa­
dowa aż do Odessy. Gospodarstwo na folwarku Michałowskim, 
jego ulepszenia i postęp w r. 184 [4 przez A. lir. Z. Opisan e 
cukrowni założonej w folwarku Brzostowa do dóbr Chmielów 
należącym, wyciąg z dziennika zatrudnień praktycznych p. Józe­
fa Ablamowicza b. ucznia List. Gosp. W. i Leś. w Marymoncie. 
Opis gospodarstwa w dobrach Ośno, dokończenie. Gospodarstwo 
angielskie, jego zastosowanie względnie do rolnictwa innych kra­
jów, a mianowicie Niemiec p. K. G. Sprawozdanie o siódmein 
zebraniu niemieckich agronomów w Altenburgu, w mieś, wrześ­
niu r. 1843 tłumaczenie, Rorrespondeneje i ro-maitości: Nowo 
wynaleziona machina do żęcia zboża przez K. G. Potrzeby che­
miczne rolnictwa przez Adolfa Duflos i Adolfa Ilirsch, dla u- 
żytku rolników i pomocy w badaniach chemiczno rolniczych, prze­
łożył J. S. Zdzitowiecki przez Au. Wiadomość o fabryce sta­
li w Serocku p. A. A. Wiadomości h:n d<m<; List z Gdańska. 
Na prenumeratę która jak dotąd tak i nadal wynosić będzie zł. 
20 rocznie, zapisywać się można w Warszawie w Redakcji Ro­
czników Gospodarstwa Krajowego, przy ulicy Krakow. Przed­
mieście Nr. 442, gdzie również nabyć można exemplarze z lat 
zeszłych; w Expedycji Głównej to jest w Księgarni Franciszka 
Spies i Spółki, przy ulicy Senatorskiej Nr. 4G'!, do której tak­
że wszystkie listy i rozprawy pod adresem: do liedakcji Rocz­
ników Gospodarstwa Krajowego,, mają być przesyłane, oraz u 
księgarzy: Gustawa Sennewalda, S. II. Mcrzbacha, Zawadzkiego 
> Węckiego, Hugues, G.LeonaGiicksberga, A. Emmanuela Glicks- 
berga, S. Orgelbranda, Franciszka Dmochowskiego, i Z. Steble- 
ra w Warszawie, Hirsclda w Kaliszu, Rozenfhala w Radomiu, 
Streibla w Lublinie, D. E. I riedleina i J. Czecha w Krakowie, 
Millikowskiego, Pillera i Spółki, win arza Jabłonowskiego i sy­
na we Lwowie, Józefa Zawadzkiego w Wilnie i Kijowie, (po 
cenie takiej samej za w Króli stwie nabyć można, to jest po 
3 ruble srebrem tocznie.) E. Gintera w Lesznie, w Gnieźnie i 
w nowej księgarni J. Żupańskiego, W. Stefańskiego w Pozna­
niu, jako też we wszystkich urzędach i staciach pocztowych.

Z R O ż E.
Gdańsk 6 Paździ mika.— Na naszym targu zbożowym i W 

giełdzie więcej widać było życia w ciągu tego tygodnia, bo też 
i w Anglji interesa szły lepiej cokolwiek, i zakupiono tu wiele 
na rachunek Jerseya. Ze handel zbożowy zostaje w tak nieprzer­
wanym stanie uśpienia dziwić się nie należy, gdyż zupełnie nie 
ma odbytu, bo prawie wszystkie kraje, przynajmniej o ile nam 
tu wiadomo miały dobre urodzaje i żniwa, i dopiero skoro ceny 
u nas tak się obniżają, że odpowiadać będą cenom targów an­
gielskich, holenderskich i innych, będziemy mogli myśleć o wy­
wozie i brać się do zakupów zboża. Na stara pszenicę pokazu­
je się więcej żądań i za piękne gatunki płacą nawet 315 floren, 
i dawne ziarno niezawodnie długo dobrze stać będzie, gdyż po­
trzebne jest do polepszenia tegorocznego ziarna które jest lek 
kie i nie mączne. Ale nasi gospodarze jeszcze się tu z żniwem 
nie ułatwili, co jest nieslychanem zdarzeniem. Grochy, jarzy­
ny, letnia pszenica, jęczmień i owies jeszcze stoją po polach, a 
owies nawet jeszcze niedościgły. Jakżeby się okoliczności dla 
nas zmieniły gdyby i w Anglji taka sama panowała była pogo­
da jak u nas.

Wystawiono na przedaż w tym tygodniu H'62 Jaszt psze­
nicy, 228 ł. żyta, 2(1 ł. grochu. Z tego przednio: Pszenicy 416 
1. żyta 154 ł po cenach następujących: Pszenicy 57 1. 13l lun. 
po 310 flor., 38 ł. 132 f. po :.A)1 lj2 fl, 17 ł 130 f. po 285 flor., 
53 ł. 128 do 129 1. po 280 fl.. 4:1. 128 do 1-9 f. po 275 fl., 25 
ł. 130 f. po 272 fl, 30 ł. I2S do 12) f- »<> 270 fl., 51 ł. 126do 
128 f. po 240 fl., 24 ł 125 f. po 23i» fl., 10 1. 121 f. po 190 fl., 
66 1. po niewiadomej cenie. Żyta 7 ł. 121 1. po U 0 fl , 40 1: 
10 do 124 f. po 165 flor., 2S ł. 12’ f po 165 fl., 21 ł. lii do 
12) f. po 160 fl., 51 ł. 1.0 f. po 161 florenów.

(*) Wartość kłjponu kop. 18.

KU US G1EE DY WA B S ZA W S K tl: J.
Z<i(l a ją (I a ja

Dnia 11 Października 1844 roku. R s. lk. R. s k.

1. W E X L E.
Berlin 100 talarów 2 M. . 92 55 92 40
Gdańsk 100 talarów 2 M. . — — — — —
Hamburg 30.) m. k. 2 M. . 139 35 —
Londyn funt sterlin. 3 M. . 6 33 6 30
Lipsk 100 talaęów 2 M. . —— '—- — ——
Moskwa i0.irub.sr. 1 M. . 99 50 —
Petersburg ditto. 1 M. . ItlO ■ ’ 100 —
Paryż 300 franków 2 M. . 74 40 —
Wiedeń 130 zlr. 2 M. . 96 75 —
Wrocław 100 talar. 2 M. . 92 40 —

2. MONĘ T Y.
Rossyjskie Imperjały — —— —
Ilolendr. dukaty nowe —— — —

ditto stare ważne — — — —— — —
Frydrychsdory Pruskie —— — — —
Rossyjskie assy gnaty — — — — ■—
Austryjackie bilety bankowe za lot) ełr. . — — ——

3. PAPIER Y.

Obligi Skarbowe na 1000 zip. — — —— —
„4! za 100 r. s. — — —.— —

Listy zastawne białe daw. bez kup- ( ) • — — — —
,, „ nowe . - 14 82 82 80

Obligacje udziałowe na 300 z p. —--- —
Obligacje cząstkowe na &1>0 złp. —— — -—
Certyfikaty Banku ht. A na 300 zip. — — ------ —
Serje wylosow. lit R na 2 0 zip- — — -- — w T- .
Dowody Kom Centr Likwidac za 100 złp 1 3 75 3 60


